سیح الزمان حکیم میر علی نواز علوی شکار پور کے مشہور فاندان علوی سادات کے چشم و چراغ تھے۔ یہ علوی فاندان علمی و دینی خدمات کی بدولت پورے سندھ میں مشہور و ممتاز رہا ہے۔ میر علی نواز کے پیرا نجد حضرت شاہ فقیر اللہ علوی نقشبندیؒ کا سلسلہ نسب حضرت علی کرم اللہ وجہہ سے ملتا ہے۔ حضرت شاہ فقیر اللہ اپنے وقت کے جید بزرگ اور ولی اللہ تھے۔ ۱۱۵۰ھ / ۱۷۳۷ء میں جلال آباد (افغانستان) سے ہجرت کر کے سندھ آئے اور شکار پور میں مستقل سکونت اختیار کی (جہان سوانح نمبر ۱۹۵۷ء ص ۱۰) مطبوعہ سندھی ادبی بورڈ جامشورو)۔

شاہ فقیر اللہ کے فرزند شاہ حفیظ اللہؒ، میر علی نواز کے دادا اور سید فرید الدین والد ماجد تھے سندھ کے مشہور صوفیائے کرام اور اہل علم و فضل بزرگوں میں ان کا شمار ہوتا ہے۔ میر فرید الدین اپنے والد کے تیسرے فرزند تھے۔ ان کے تین بھائی میر تاج الدین، میر بدیع الدین اور میر شرف الدین سندھ سے ترک وطن کر کے قندھار کی خانقاہ علوی میں سکونت پذیر ہوئے تو میر فرید الدین شکار پور کی درگاہ علویہ کے سجادہ نشین ہوئے۔ وہ خواجہ نظام الدین سرہندی کے ہمصر اور دوست تھے۔ (ماہنامہ الرحیم حیدرآباد اپریل، مئی ۱۹۷۳ء)

میر علی نواز، میر فرید الدین علوی کے مجلے صاحبزادے اور میر علی نواز علوی

(ولادت ۱۲۶۸ھ/ ۱۸۵۱ء کے پھوٹے بھائی تھے۔ میر علی نواز ۱۲۶۰ھ/ ۱۸۵۳ء

کو شکار پور میں تولد ہوئے۔ میر علی نواز ایک سال کے تھے کہ ان کے والد میر فرالدین علوی ۱۲۷۱ھ میں ان کا انتقال کر گئے۔ ان کی والدہ ماجدہ نے جو پیشین بلوچستان کی بخاری سادات سے تعلق رکھتی تھیں ان کی تعلیم و تربیت کا خاص خیال رکھا (تذکرہ لطفی جلد دوم ص ۱۶۹) عربی، فارسی، سندھی، سرہنگی کی ابتدائی تعلیم مقامی مدرسے میں حاصل کی۔

انسانیت کی ایسی ہی عظیم مثال خدمات کی بدولت میر علی نواز علی بلا مقابلہ ۱۹۱۹ء میں شکار پور میونسپل کارپوریشن کے چیئرمین اور ۱۹۱۹ء میں علاقائی عدالت کے صدر منتخب ہوئے یہ

سیح الزمان حکیم میر علی نواز علوی نے ۲۳ جمادی الاول ۱۳۳۸ھ مطابق ۱۹۲۰ء کو ۶۸ سال کی عمر میں وفات پائی بسلسلہ جبردیہ نقشبندیہ کے ایک مشہور بزرگ مولانا محمد ابراہیم ناظم

گڑھی بسینی نے قطعہ تاریخ کہا ہے۔

حاجی حق علی نواز حکیم

آن کہ در علم بے عدیل شد است

در جمیع فنون فضل و کمال

بے شک آن صبر بے مثیل شد است

چارلس نیپٹرنے انہیں خطابات و اعزازات سے نوازا تھا۔ میر فرالدین روشن دماغ
صوفی اور عالم باعمل تھے۔ عربی و فارسی کے اچھے شاعر تھے۔ ان کی علم دوستی، ادب لواری اور فقیر
علی کی شہرت تھی۔ تحفۃ الکلام اور دیگر علمی تذکروں میں ان کا تذکرہ ملتا ہے۔ میر فرالدین علوی نے
۳۱ اکتوبر ۱۸۵۴ء مطابق ۱۲۷۱ھ میں رحلت کی۔ ان کا مرقدا قدس درگاہ شاہ فقیر اللہ علوی کے
احاطہ علویہ محلہ شکار پور میں زیارت گاہ کا خاص و عام ہے۔

(بمبئی گورنمنٹ ریکارڈ ۱۸۵۵ء بحوالہ بہران جو جوں ص ۹۵ تذکرہ لطفی جلد دوم ص ۱۶۹)

میر فرالدین علوی کے دو فرزند تھے۔ میر شاہنواز اور میر علی نواز، میر شاہنواز ۱۲۶۸ھ/۱۸۵۱ء

میں بمقام شکار پور پیدا ہوئے تو میر نظام الدین سرہندی نے اس موقع پر کہا تھا ہے

زود درگوش دل و جان نظام الدین

ناد خورشید باقبال ندا ہاتق داد

(بہران جو جوں ص ۱۹۵)

۳۸ مقالہ قلع بیگ دساگی کے ہمعصر اذ ڈاکٹر عبدالخالق سومرو نے نئی زندگی کراچی ۱۹۸۰ء)

۳۹ حکیم سید حسن علی شاہ لکنوی بن سید شاہ شجاع خاندانی حکیم تھے۔